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Nom______________________________________________________________________________ 

 

L'examen està format per tres apartats: 
A) 13 PREGUNTES TIPUS TEST → Un encert 1 punt. Error -1/3. Blanc 0. →valor  2/10 de la nota 
B) PREGUNTES → cinc preguntes → valor 3/10  
C) CICLE COMPTABLE → valor 4/10 

 
A) 13 PREGUNTES TIPUS TEST 

Només una de les 4 possibles respostes és correcte 
1.- El patrimoni empresarial està format per: 
a) L'actiu i el patrimoni net 
b) L'actiu, el passiu i el patrimoni net 
c) L'actiu 
d) Cap de les anteriors és certa 
 
2.- El resultat de l'exercici és: 
a) Patrimoni Net = Actiu - Passiu 
b) Resultat (benefici o pèrdua) = Patrimoni Net (inici període) - Patrimoni Net (final període) 
c) Resultat (benefici o pèrdua) = Ingressos del període - Despeses del període 
d) La b) i la c) són correctes 
 
3.- Les masses patrimonials es classifiquen segons els criteris següents (de dalt a baix del 
balanç): 
a) Els elements d'actiu s'agrupen i s'ordenen de més exigibilitat a menys exigibilitat 
b) Els elements d'actiu s'agrupen i s'ordenen de menys exigibilitat a més exigibilitat 
c) Els elements de passiu s'agrupen i s'ordenen de més exigibilitat a menys exigibilitat 
d) Els elements de passiu s'agrupen i s'ordenen de menys exigibilitat a més exigibilitat 
 
4.- Respecte a les anotacions comptables: 
a) Carregar consisteix en fer una anotació comptable al Deure. 
b) Carregar consisteix en fer una anotació comptable a l'haver, abonar al Deure. 
c) El saldo Creditor s'esdevé quan la suma del Deure és més petita que la de l'haver.  
d) la a) i la c) són correctes 
 
5.- Respecte a l'amortització: 
a) La compra d'un bé d'immobilitzat és una inversió. 
b) L'amortització és una despesa que no representa cap disminució del disponible (que vol dir 
de tresoreria: ni de bancs, ni de caixa). 
c) La compra d'un bé d'immobilitzat figura a l'actiu. Però imputarem com a despesa una part 
del seu valor cada exercici econòmic en funció de la seva vida útil. 
d) Totes són correctes. 
 
6.- Referent al compte de variació de mercaderies: 
a) És un compte de passiu. 
b) Si les Ei de l'exercici > Ef de l'exericici llavors el saldo fa que "es comporti" com un compte des 
despeses, tal com és. 
c) Si les Ei de l'exercici < Ef de l'exericici llavors el saldo fa que "es comporti" com un compte de 
despeses, tal com és. 
d) l' a) i la c) són correctes. 
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7.- En el Balanç de comprovació de sumes i saldos: 
a) Les sumes del deure i les de l'haver han de sumar igual 
b) Les sumes dels saldos deutors i les dels saldos creditors han de sumar igual. 
c) Les sumes de les quatre columnes han de sumar igual. 
d) Són correctes l' a) i la b). 
 
8.- Referent al Pla General de Comptabilitat podem dir: 
a) Que el formen sis parts: Empresa en funcionament, Data del fet o meritació, uniformitat, 
prudència, no-compensació i importància relativa. 
b) Que el formen cinc parts: Marc conceptual, Normes de registre i valoració per a pimes, 
comptes anuals, quadre de comptes, i definicions i relacions comptables. 
c) Que totes les parts del Pla General de Comptabilitat són obligatòries perquè és una llei. 
d) Cap de les anteriors és correcte. 
 
9.- Si a l'exercici 2012 valorem les existències pel mètode FIFO i al 2013 pel mètode PMP estem 
incomplint un principi comptable: 
a) Principi de no-compensació 
b) Principi de prudència 
c) Principi de la data del fet 
d) Principi d'uniformitat 
 
10.-Si faig una compra o una venda: 
a) Si faig una compra incremento el Patrimoni Net 
b) Si faig una venda disminueix el Patrimoni Net 
c) Si faig una compra ó una venda no s'està produint cap fet comptable 
d) Cap de les anteriors és correcte.  
 
11.- Quan parlem de tributs ens referim a: 
a) Els impostos. 
b) Les taxes que paguem a un ens públic sense rebre res a canvi 
c) Les contribucions especials i els preus públics. 
d) Les taxes, les contribucions especials i els impostos. 
 
12.- Referent als impostos: 
a) Els impostos directes són els que es paguen quan s'adquireix un producte o s'utilitza un 
servei. 
b) Els impostos indirectes són els que recauen sobre les persones o sobre les empreses, sia 
perquè han obtingut un benefici o per l'ús privat d'un bé públic. 
c) L' IRPF grava la renda grava la renda obtinguda per les persones físiques. 
d) L' Impost de Societats es paga en concepte de l'exercici d'activitats empresarials, 
professionals o artístiques. 
 
13.- Existeixen uns conceptes fonamentals quan parlem d'impostos: 
a) El fet imposable és l'acte que realitza una empresa o persona física gravat per un impost. 
b) El tipus impositiu és un percentatge que s'aplica sobre la base imposable (ó la liquidable si 
s'escau) 
c) La Base Imposable és la quantificació del fet imposable i l' import sobre el que recau el tipus 
impositiu i que normalment s'expressa en diners. 
d) Totes són correctes. 
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B) PREGUNTES 

 
1.- Emplena la valoració d'existències segons es demana per un mètode o bé un altre. 
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2.- Explica breument les masses patrimonials d'actiu, de patrimoni net i de passiu. Per ajudar-
te les tens descrites als balanços de situació adjunts a aquest examen. 
 
3.- Explica breument els 3 dels 6 principis comptables. 
 
4.- Comptabilitza el pagament de nòmina següent: 
Paga la nòmina a un treballador per 2.000'00 € bruts. El TC1, és a dir, Organismes de la 
Seguretat Socials creditors és de  680'00 €. Les retencions a càrrec del treballador són, 
respectivament, el 5% de S. S. i el 15% d' IRPF. Paga el sou per mitjà del banc i deixa a deure el 
deute amb els organismes de l'Estat. 
 
5.- Calcula.  
 5.1.- La base imposable d'una factura que té com a import total 2.000,00 € (IVA 21%) 
 5.2.- La base imposable d'una factura que té com a quota d'IVA 300,00 € (IVA 21%) 
 5.3.- Si a un treballador se li van pagar 1.200,00 € nets. Quant diners se li va retenir d' 

IRPF al 15%? 
 
 
 

C) CICLE COMPTABLE 
Fes servir la codificació del Pla General de Comptabilitat 

Les compres i les vendes inclouen un IVA del 21% 
 
Cal fer els assentaments i calcular els saldos al llibre major. 
 
Un empresari inicia un negoci amb 40.000'00 € dipositats en un compte corrent bancari i un 
local comercial valorat en 120.000'00 €. Durant un període econòmic realitza les operacions 
següents. 

1. Compra 400 unitats de mercaderies a 20'00 €/unitat a crèdit més IVA.  
2. Ven 350'00 unitats de mercaderies per 23.000'00 € a crèdit més IVA.  
3. Compra 200'00 unitats d'un producte a 22'00 €/unitat a crèdit més IVA. 
4. Regularitza l' IVA: IVAREPERCUTIT - IVASUPURTAT = a Ingressar a Hisenda o a tornar. 
5. Fes l'assentament de variació d'existències sabent que el valor de les Ef = 450,00 €. 
6. Aplica un 2% d'amortització al local comercial. 
7. Regularitza el compte d'explotació (és a dir tanca o salda els comptes). 
8. Comptabilitza l' Impost sobre Beneficis amb tipus de gravamen del 35%. 
9. No cal que facis l'assentament de tancament. 
10. Fes el balanç de situació final. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



02/12/2013 
Departament de Ciències Socials 

Segon Batxillerat 
EMPRESA SEGON 

Curs 2013-14 

5 
 

 
 

LLIBRE MAJOR  
 

ACTIU 

 
Construccions 

  
 

 
 

Mobiliari 

  
 

 
 

Clients 

  
 
 

 
 
Amortització Acumulada de 

Construccions 

  
 

 
 
 

DESPESES 

 
Compres de Mercaderies 

  
 
 

 
 

Sous i Salaris 

  
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

Bancs i institucions de crèdit 

  
 

Caixa 

  
 
 
 

Mercaderies 

  
 

Amortització Acumulada de 
Mobiliari 

  
 

Subministraments 

  
 
 

Seguretat Social a  
Càrrec de l'empresa 

  
 
 

Variació d'Existències 

  
 
 
 

Amortització de  
l' Immobilitzat Material 
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LLIBRE MAJOR 

 

PATRIMONI NET 

 
 

 
 
 
 
 

 

PASSIU 

 
Proveïdors d'Immob. a C/T 

  
 
 

 
 

Proveïdors Efectes 
Comercials a pagar 

  
 

 
 

Hisenda Pública  
Creditora per conceptes 

fiscals 

  
 

 
 

INGRESSOS 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
     

RESULTAT DE L'EXERCICI 

  
 
 
 

Capital 

    
 
 

Proveïdors 

  
 
 
 

Organismes  
de la SS, creditors 

  
 
 

Vendes de mercaderies 

    
 
 
 

Altres ingressos financers 
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BALANÇ DE SITUACIÓ INICIAL A DATA 31/12/2012 
 
 IMPORT 

DEL  

COMPTE    

���� 

IMPORT 

DE LA MASSA 

PATRIMONIAL            

���� 

  IMPORT 

DEL 

COMPTE    

���� 

IMPORT DE 

LA MASSA 

PATRIMONIAL 

���� 

ACTIU  PATRIMONI NET i PASSIU 

Actiu no corrent  Patrimoni Net  

Immobilitzat material    Capital   

 Construccions     Resultat  
de l'exercici 

  

 Mobiliari        

 A.A. de  

construccions 
   Passiu no corrent  

 A. A. de 

 mobiliari 
    Proveïdors 

d'Immobilitzat 
  

   

Actiu corrent   Passiu corrent  

Existències      Proveïdors   

 Mercaderies     Organismes SS 
Creditors 

  

Realitzable      H.P. Creditora per 
conceptes fiscals. 

  

 Clients        

Disponible         

 Bancs        

 Caixa        
 


